INDICAÇÃO Nº
3068
, DE 2009

                                       INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para a construção de 02 salas de aula para atender a 5ª série na E.E “Narciso Yague Guimarães, localizada no bairro da Vila Natal, município de Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

                                                          O município de Mogi das Cruzes,a exemplo de outras cidades do Estado de São Paulo, teve um aumento populacional acima da média nacional. Na atualidade são mais de 400.000 habitantes.

                                                 Fruto dessa explosão demográfica, vem o aumento da demanda inerente a este crescimento, dentre as quais o aumento do número de vagas nas escolas.

                                      Desta feita, a municipalidade de São José dos Campos solicita a construção de mais duas salas de aula para o bairro da Vila Natal, na EE “Narciso Yague Guimarães”, uma vez que a referida escola (que também atende alunos dos bairros do Socorro, Jardim Nova União e Conjunto Residencial Cocuera) possui 13 salas de aula, com média de 34,25 alunos por sala de aula, portanto, quase no limite que a lei estabelece, ou seja, 35 alunos no máximo.

                                               São 1.323 alunos matriculados em 3 períodos, compreendendo o Ensino Fundamental, Ensino Médio e Educação de Jovens e Adultos (EJA). Vale lembrar que aquela Unidade Escolar possui 12 (doze) salas de aula e a 13ª (originalmente destinada à exibição de vídeos e documentários)  também foi transformada em sala de aula, com 30 alunos.

                                Por estes motivos propomos a presente indicação, com a certeza de estarmos prestando relevantes serviços à população daquela comunidade escolar.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 900240 291009 2016